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2019年晋宁区农村公路安全生命防护工程竣工决算审计结果公告

（二〇二一年一月六日）
根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定和年度审计工作计划安排，昆明市晋宁区审计局派出审计组，自2020年9月4日至2020年12月4日对昆明市晋宁区交通运输局（以下简称“建设单位”）负责的2019年晋宁区农村公路安全生命防护工程(以下简称“该项目”)进行了竣工决算审计，现审计工作已结束，将审计结果公告如下：
 一、基本情况
 (一)项目基本情况
    该项目为晋宁区境内7个乡（镇、街道）15条农村公路上的急弯陡坡、临水临崖等安全防护不足路段实施安全生命防护。该项目通过公开招标，确定昆明恒华路桥工程有限公司为施工单位，中标价220.45万元，合同工期70日历天。项目于2019年10月21日开工建设，2020年1月竣工， 2020年4月28日，建设单位组织施工单位、监理单位、设计单位及相应的接收养护单位对工程进行竣工验收，验收合格。
（二）审计评价
该项目改善了农村交通基础设施条件，促进了公路交通的安全有序运行，减少交通安全事故的产生。对保障行车安全,提高农村公路服务水平,保护人民群众生命财产安全发挥了重要作用, 同时对农村地区经济发展将起到极大的推进作用。项目执行了招标制、合同制、监理制等基本建设程序，但存在施工单位多计工程价款，多计待摊投资的问题，应当进行整改规范。
    二、审计发现的主要问题及处理意见
   （一）多结算工程价款10 394.58元。区审计局责令晋宁区交通局应当依法进行整改。
   （二）多计待摊投资155.92元。责令晋宁区交通局应当依法进行整改。   
    三、整改情况
    （一）多结算工程价款10 394.58元

   区交通运输局拨付工程款时已按照审计结果扣除多结算工程价款10 394.58元，按实际完成投资根据合同规定进行支付。

    （二）多计待摊投资155.92元
区交通运输局拨付工程款时已按照审计结果扣除多计待摊投资155.92元，按实际完成投资根据合同规定进行支付。
    四、审计建议采纳情况

针对被审计单位存在的问题，晋宁区审计局提出以下审计建议：

（一）建设单位应当加强现场签证内容的核查，并要求施工单位实事求是，严格按照合同约定及实际发生工程量计量。
（二）建设单位应加强质量保证金预留的比例，维护好自身的合法权益。
区交通运输局均已采纳以上建议。

昆明市晋宁区审计局对晋宁区一级二级预算单位预算管理和执行情况进行信息化
全覆盖专项审计调查结果公告
（二〇二〇年十二月八日）
根据《中华人民共和国审计法》第十六条和第二十七条的规定，自2020年3月至8月，对区级一级二级预算单位2019年度预算执行和其他财政财务收支情况进行了专项审计调查。现审计工作己结束，将审计结果公告如下：
一、基本情况及审计评价
（一）组织机构情况
本次重点抽查的8个区级一级预算单位，共内设78个职能部门，核定人员编制289人，核定车辆编制30辆，2019年末实有人员293人，实有车辆62辆。现有34个二级预算单位，核定人员编制940人，核定车辆编制39辆，2019年末实有人员880人，实有车辆47辆。
（二）部门预决算情况
昆明市晋宁区财政局下达173个区级一级预算单位2019年度预算总额为263 427万元，其中：年初批复预算252 939万元，追加调整预算15 488万元。决算报表反映，2019年总收入679 146.99万元，总支出425 953.65万元；年初结转和结余161 707.72万元，用事业基金弥补收支差额513.57万元，当年结余分配3 843.29万元，年末结转和结余411 571.34万元。
（三）审计调查评价
审计调查结果表明，晋宁区各预算单位2019年度在区委、区政府的正确领导下，以科学发展观为统领，加强制度和规范建设，基本遵守《预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》等相关的法律法规，较好地完成了晋宁区各项经济建设任务。财务管理方面基本按照《会计法》《行政单位会计制度》等规定执行，会计核算基本规范，发挥了会计监督职能。但还存在非税收入未及时上缴国库、结余资金未及时上缴财政等问题。
二、审计发现的问题及处理情况
（一）6个预算单位未将非税收入1957924.15及时上缴国库。
（二）1个预算单位结余资金784 783.79元未及时上缴财政。
（三）3个预算单位虚列支出10 646 460.32元。
（四）1个预算单位把应纳入收入管理的900 858.52元直接列入应付款。
（五）2个公职人员违规在企业任职。
（六）2个预算单位在建工程未结转固定资产。
（七）1个预算单位违规使用现金大额支出18 248.00元。
（八）1个预算单位地图软件费1 200.00元未计入无形资产。
（九）3个预算单位违规将1082502.35财政资金从零余额账户支付到实有账户。
（十）1个预算单位在办公费中列支车辆运行维护费。
三、整改情况
（一）针对问题一，各问题单位在审计期限内已经整改。
（二）针对问题二，问题单位在审计期限内已经整改。
（三）针对问题三，各问题单位将按照要求，待虚列支出的资金形成实际支出后，将支出明细报送我局，并且表示今后将严格执行预算法，杜绝再出现虚列支出的情况。
（四）针对问题四，预算单位表示今后将严格按照行政单位财务规则的要求，加强对暂存款项的管理，杜绝再出现此类情况。
（五）针对问题五，一名公职人员在审计期间内整改到位，另一名公职人员与相关单位对接后，将辞去在企业任的职务。
（六）针对问题六，各问题单位积极采取措施，力求尽快理清在建工程的挂账数额，然后按照要求进行结转。
（七）针对问题七，问题单位表示今后将严格执行现金管理制度，杜绝出现类似问题。
（八）针对问题八，问题单位在审计期间已经整改。
（九）针对问题九，各问题单位表示今后将严格执行国库集中支付制度，杜绝违规将财政资金从零余额账户支付到预算单位银行账户的情况。
（十）针对问题十，问题单位表示今后将严格控制公务用车运行维护费的开支，超编使用的车辆和所产生的运行维护费情况及时向相关部门报告。
四、审计建议采纳情况
审计中，晋宁区审计局提出三方面审计建议：一是各预算单位要加强非税收入管理，及时上缴各项非税收入。二是严格执行预算法，根据实际发生的经济业务事项进行会计核算，不得虚假列支。三是加强资产管理，严防资产流失，保证资产账账、账实相符。各预算单位已采纳以上建议。   
昆明市晋宁区2019年农村危房改造专项

资金管理使用情况审计结果公告

（二〇二一年三月四日）
根据《中华人民共和国审计法》第二十六条的规定，昆明市晋宁区审计局派出审计组自2020年5月15日至11月30日，对昆明市晋宁区2019年农村危房改造专项资金管理使用情况进行了审计。现审计工作己结束，将审计结果公告如下：

一、基本情况

   （一）基本情况

经区住建局和乡镇、街道办抽查验收，2019年晋宁区完成农村危房改造并通过验收合格的农户为1776户，其中：昆阳街道办事处76户、宝峰街道办事处372户、晋城镇政府189户、上蒜镇政府332户、二街镇政府61户、六街乡129户、双河彝族乡政府114户、夕阳彝族乡政府503户。“四类重点对象”危房改造由中央和省级户均补助2.1万元后，不足部分由区财政兜底全额补助；建档立卡脱贫户危房改造由区级和乡镇两级补助为主，不足部分由区财政兜底全额补助；非四类重点对象原则上以农户自筹资金、自行改造为主，对少数自身改造能力不足的农户，政府给予适当扶持。2019年晋宁区非四类重点对象改造均为享受政府资金扶持政策人员，除中央、省市每户补助1.1万元外，区财政每户补助0.5万元。

2019年，晋宁区农村危房改造补助资金年初结余98.96万元；收入共计3 346.11万元，其中：中央补助1 580万元、省级补助418.45万元、市级补助570.30万元、区级补助672万元、贷款贴息补助资金105.36万元；支出共计3 003.79万元，其中：中央补助1 580万元、省级补助418.45万元、市级补助570.30万元、区级补助334.48万元、贷款贴息支出100.56万元；结余441.28万元。

   （二）审计评价

审计表明，区住建局认真贯彻落实中央、省、市、区关于农村危房改造相关要求及上级各项文件精神，确保了2019年农村危房改造工作顺利完成。采取了多项有效措施，积极推进农村危房改造工程，改善了农村困难群众的居住条件。2019年度农村危房改造补助资金财务会计资料基本真实地反映了当年财务收支情况，遵守了国家有关财经法律法规的规定。此外，此次审计发现结余资金未上缴财政，9户家庭违规申请并参加农村危房改造，乡镇政府（街道办）、监理公司对项目监管不到位等问题。
二、审计发现的主要问题及处理意见

   （一）2018年农村危房改造资金结余9.84万元未上缴财政。昆明市晋宁区审计局已责令将上述结余资金上缴区财政。

（二）6户有车家庭和1户经商家庭违规申请并参加农村危房改造。昆明市晋宁区审计局已责令区住建局和相关单位取消违规农户的补助申领资格，并以点带面对农村危房改造户车辆和经商情况进行全面甄别，确保补助政策公开公平公正。
   （三）上蒜镇3户农户超面积建造房屋。昆明市晋宁区审计局已责令蒜镇政府不得发放上述3户危房改造补助资金，同时进一步加强建房管理，杜绝利用农村危房改造政策，自行扩大面积建房。

   （四）上蒜镇农村危房改造资料不齐全。昆明市晋宁区审计局已责令上蒜镇政府严格实行一户一档管理制度，及时补齐补全缺失的农户档案资料。
（五）上蒜镇拆除重建采用与方案不同的结算方式。昆明市晋宁区审计局已责令上蒜镇在今后的农村危房改造工作中应根据工作方案进行管理和结算。

3、 整改情况

（一）2018年农村危房改造资金结余9.84万元于2021年1月25日已上缴区财政。

（二）6户有车家庭和1户经商家庭违规申请并参加农村危房改造问题，正在积极整改中。

（3） 上蒜镇3户农户超面积建造房屋问题，已整改。

（4） 上蒜镇农村危房改造资料不齐全和拆除重建采用与方案不同的结算方式的问题，已整改。

4、 审计建议采纳情况

针对被审计单位存在的问题，晋宁区审计局提出三条审计建议，一是建议区住建局和各相关单位要严格审核申领农危改补助农户的准入条件，做好审核基础工作；二是建议区住建局和各相关单位要加强农危改项目监管，做好现场复核监督工作；三是建议区住建局做好统筹工作，监督指导各乡镇开展农危改工作，针对各乡镇街道办的实际情况制定较为统一和因地制宜的农危改项目结算方式和方法。被审计单位均已采纳了以上建议。

昆明市晋宁区2019年度农田建设项目上蒜镇小朴村高标准农田建设项目竣工
决算审计结果公告

（二〇二〇年十二月三十日）
根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定和年度审计工作计划安排，昆明市晋宁区审计局派出审计组，自2020年10月19日至2020年12月17日，对昆明市晋宁区上蒜镇人民政府负责的昆明市晋宁区2019年度农田建设项目上蒜镇小朴村高标准农田建设项目进行了竣工决算审计，现审计工作已结束，将审计结果公告如下：

 一、基本情况
(一)项目基本情况

该项目位于晋宁区上蒜镇小朴村，建设规模为建设高标准农田0.2万亩，改建机耕路1条，长2030m，路面净宽4.1m-5.0m,路面为C25混凝土路面，铺设厚度为20cm，路面垫层采用级配碎石厚15cm,组织科技栽培技术培训200人次。

（二）审计评价

审计结果表明，晋宁区2019年度农田建设项目上蒜镇小朴村高标准农田建设项目提高了土地的利用率，实现了水资源的合理运用，使农业生产实现规模化生产，基本达到了建设目标。本项目在实施过程中履行了招标、合同制、监理制等基本建设程序，节约投资14.37%，对总投资进行了有效控制。但存在多结算工程款、多计待摊投资、建设超工期等问题。

二、审计发现的主要问题及处理意见

（一）多计工程价款151 626.64元

区审计局责令昆明市晋宁区上蒜镇人民政府对多计工程价款151 626.64元予以调整。

（二）多计待摊投资10 853.92元

区审计局责令昆明市晋宁区上蒜镇人民政府对多计待摊投资10 853.92元予以核减。

（三）建设项目超工期47天
区审计局根据上述规定和合同约定，责令昆明市晋宁区上蒜镇人民政府在今后工程建设中应明确双方延误工期的责任，并作出处理。

（四）项目未按招投标文件的内容签订合同
区审计局责令昆明市晋宁区上蒜镇人民政府在今后项目实施中，应当严格执行招投标文件的有关规定。

三、整改情况

（一）多计工程价款151 626.64元

昆明市晋宁区上蒜镇人民政府与施工方协商达成一致按审计调整表进行调整据实结算，按实际完成投资根据合同规定进行支付。

（二）多计待摊投资10 853.92元

昆明市晋宁区上蒜镇人民政府进行调整并作调账处理。

（三）建设项目超工期47天
昆明市晋宁区上蒜镇人民政府提供工期延期申请和批复，说明该工程由于建设工期处全国新冠病毒疫情爆发期间，建设方与施工方协商达成互不追究工期赔偿一事。

（四）项目未按招投标文件的内容签订合同
昆明市晋宁区上蒜镇人民政府在今后的工作中，将严格执行招投标工程基本建设程序。

四、审计建议采纳情况

针对被审计单位存在的问题，晋宁区审计局提出三点审计建议：一是项目建设方应当在项目建设中应加强投资成本管控避免损失浪费，加强合同管理维护合同当事人合法权益;二是针对资金缺口的问题，应尽快向晋宁区农业农村局申请资金，保证项目债务的如约履行，避免造成拖欠民营企业中小企业账款的情况;三是建设单位应当在项目建设中，要加强施工现场管理力度，要控制好相应工程的施工进度。昆明市晋宁区上蒜镇人民政府均已采纳了以上建议。

昆明市晋宁区审计局关于昆明市晋宁区

妇幼健康服务中心信息系统审计

结 果 公 告

（二○二一年一月一十三日）

根据《中华人民共和国审计法》第三十二条以及《国务院办公厅关于利用计算机信息系统开展审计工作有关问题的通知》（国办发〔2001〕88号）的规定，昆明市晋宁区审计局派出审计组，自2020年8月1日至2020年10月26日，对昆明市晋宁区妇幼健康服务中心（以下简称区妇幼健康服务中心）医院信息系统HIS(以下简称信息系统)进行了审计。现审计工作已结束，将审计结果公告如下：

一、基本情况及审计评价

（一）基本情况

区妇幼健康服务中心是政府组建的公益性妇幼保健服务单位,承担着全区妇女儿童保健、医疗、计划生育技术服务工作。区妇幼健康服务中心现有职工125人，其中：在职在编职工64人、编外职工61人；开设有妇女保健科、孕产保健科、计划生育服务科、产科门诊、儿科门诊、免费婚前医学检查门诊、药剂科、检验科、超声影像科等13个临床科室。

区妇幼健康服务中心医院信息管理系统（HIS）始建于2005年，由昆明亚锦科技有限公司提供技术支持，初始开发费用12.98万元；2014年区妇幼健康服务中心对信息系统进行升级，使用由亚锦科技股份有限公司开发的“医美信”医院信息管理系统，系统包括挂号中心、票据管理中心、门诊管理中心、门诊结算中心、出入院管理中心、门诊医生工作站、留观护士工作站、医技工作站等19个功能模块，系统升级金额为13.26万元。现系统运行正常。

（二）审计评价

审计结果表明：医院信息管理系统的开发建设，对医院的管理产生了积极的促进作用，方便了群众就医，规范了医疗服务行为，提高了医疗服务的质量和效率，但因安全意识不强，管理工作滞后，导致系统在安全性、可靠性方面存在隐患；另外，系统在使用管理过程中也还存在一些不容忽视的问题，特别是在基础数据录入、更新及信息维护方面，急需进一步规范。

二、审计发现的主要问题及处理意见

（一）信息系统未进行安全等级测评。区妇幼健康服务中心医院信息系统未选择符合条件的测评机构开展系统等级测评，确定信息系统的安全保护等级，制定符合等级要求的安全管理制度并执行相应等级保护; 也不能提供与开发、设计、运行、维护相关的技术文档资料。

针对上述问题，我局建议区妇幼健康服务中心适时开展信息系统等级测评，制定符合等级要求的安全管理制度并进行等级保护；同时，应尽快获取完整的技术文档，提高对信息系统进行运维管理的能力。

（二）系统灾难恢复控制方面存在问题。区妇幼健康服务中心HIS后台数据未进行本地双机热备，也未进行异地存储，在遇到雷击、浸水、火灾、地震等特殊灾害时，可能会出现数据毁坏、丢失无法恢复的情况。

针对上述问题，我局建议区妇幼健康服务中心按规定对业务数据进行双机热备，适时进行异地备份，以保证核心数据的安全。

（三）信息安全控制方面存在的问题。区妇幼健康服务中心虽建立了业务专网，但未安装防火墙，在实际工作中部份计算机同时还连接互联网，存在内外网混用的情况；另外，各终端计算机上虽安装了杀毒软件，但都是从互联网上下载的杀毒软件，存在重大安全风险隐患。 

针对上述问题，我局建议区妇幼健康服务中心加强网络安全控制，杜绝内外网混用情况发生，及时配置内网防火墙，并尽量安装使用正版软件，建立健全网络安全保障体系。

（四）信息系统运营维护控制方面存在的问题。区妇幼健康服务中心信息系统运营维护方面存在安全隐患。信息系统主要由软件开发方进行维护和更新，医院系统管理员（兼职）主要对客户端计算机及网络进行日常管理，医院未同系统开发商或第三方签订数据安全保密协议，存在医院业务数据外泄的风险隐患。

针对上述问题，我局建议区妇幼健康服务中心加快信息化人才培养，加强信息系统运维能力建设；同时，提高安全保密意识，尽快与相关责任方签订运维保密协议。

（五）业务流程控制方面存在的问题。

1.数据输入输出控制方面存在问题。一是项目字典表中部分费用名称录入不规范，无项目编码或项目编码错误，录入收费价格（二类价）大于标准价格；二是门诊与住院患者登记信息表中无身份证号登记、部分患者姓名录入错误，为字母、数字或标点符号；三是项目检验包或检查包无最末级检验或检查项目。经核实，HIS在无授权的情况下，支持前台项目与价格录入修改操作。

2.系统数据处理逻辑方面存在问题。一是HIS对超出云南省医疗价格诊疗目录范围内的项目及收费不能进行逻辑控制；二是HIS对数据不能进行有效的关联或逻辑判断，对输入输出错误或有明显矛盾的数据不会提出警示或者拒绝，导致出现许多常识性的错误。
针对上述问题，我局已责令区妇幼健康服务中心一是加强基础数据管理, 及时组织力量对信息系统中的关键数据进行复核，及时纠正错误、规范基础信息，并严格按相关规定加强信息输入控制；二是及时更新系统逻辑控制功能，在信息系统的关键节点增加控制和逻辑校验功能，增强信息系统对数据的逻辑处理能力，增加数据的可靠性、准确性。  

（六）违规多收取医疗费用45 926.00元。其中：诊疗服务项目超最高限价多收费用45 051.00元；一次性医用耗材违规收费875.00元。

针对上述问题，根据审计法等有关法律规定，我局责令区妇幼健康服务中心立即停止违规收费行为，强化管理，规范医疗收费行为，严格按照国家收费标准进行收费，切实减轻人民群众的医疗负担。

三、整改情况

审计后，晋宁区妇幼健康服务中心对本次审计发现的问题予以高度重视，并根据《审计报告》进行了认真整改落实，已于2021年1月11日将整改结果报告书面告知我局。

四、审计建议采纳情况

针对本次审计中发现的问题，我局对晋宁区妇幼健康服务中心提出了3条审计建议，均已采纳落实。

晋宁县夕阳乡农村公益性公墓工程竣工决算审计结果公告

（二〇二〇年十月六日）
根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定和年度审计工作计划安排，昆明市晋宁区审计局派出审计组，自2020年4月23日至2020年7月8日对昆明市晋宁区夕阳彝族乡人民政府（以下简称“夕阳乡政府”）负责的晋宁县夕阳乡农村公益性公墓建设工程（以下简称“本项目”）竣工决算进行审计，现审计工作已结束，将审计结果公告如下：
 一、基本情况
（一）项目基本情况

本项目为晋宁县夕阳乡农村公益性公墓建设工程项目，项目墓地共设有A、B、C、D四个区，本次建设主要为D区部分，共建有墓穴294个。建设内容主要为土方开挖、回填；修建停车场一个； 6米宽墓区碎石道路；砼台阶；排水沟、管理用房、厕所等附属工程。
（二）审计评价

该项目的实施有效促进殡葬管理和改革，对促进城乡文明建设、生态环境建设水平的提高起到积极作用。项目基本执行了招投标制、监理制、合同制等管理制度。但审计过程中也发现施工单位多计工程价款、错支工程价款，未及时组织项目验收投入使用致使项目投资效益未得到有效发挥等问题，应当进行整改规范。
二、审计发现的主要问题及处理意见
（一）多计工程费用159 210.68元。区审计局对施工单位多计的工程价款159 210.68元予以核减，责令夕阳乡政府应依法据实结算工程价款。
（二）夕阳乡政府审核不严，错支工程款300 000元。区审计局责令夕阳乡政府财政所对夕阳乡纪检部门做出书面情况说明。
（三）施工合同签署不规范。区审计局责令夕阳乡政府在今后的项目实施中，严格按招标文件的规定签订合同。
三、整改情况
（一）多计工程费用159 210.68元。

夕阳乡政府承诺工程款将按实际审计总额支付。
（2） 夕阳乡政府审核不严，错支工程款300 000元。

夕阳乡政府财政所已于2020年9月15日向夕阳乡纪检部门做出了《书面情况说明》。
（三）施工合同签署不规范。

夕阳乡政府出台了《夕阳彝族乡人民政府关于工程领域合同签订的相关规定》，并通知下发到各站所、村党总支、各村委会。
四、审计建议采纳情况
针对被审计单位存在的问题，晋宁区审计局提出以下审计建议：建议夕阳乡政府制定包括项目招投标前期工作、合同管理、施工管理、验收移交等内容的工程管理办法。
对此夕阳乡人民政府出台了《晋宁区夕阳彝族乡工程建设项目交易管理暂行办法》、《夕阳彝族乡建设工程项目管理制度》。并通知下发到各站所、村党总支、各村委会。

昆明市晋宁区审计局关于2019年晋宁区
水环境专项资金审计调查的结果

（二○二○年十二月二十三日）

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条规定，我局自2019年6月至10月，对2019年晋宁区水环境专项资金开展了审计调查。审计调查了昆明市晋宁区财政局、上蒜镇等6个单位，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。审计调查所涉及的有关单位对其所提供的财务会计资料、电子数据及其他证明资料的真实性和完整性负责，并对此作出了书面承诺。现审计调查工作已结束，将审计调查情况报告如下。

一、基本情况及审计评价意见

（一）基本情况

昆明市晋宁区2019年水环境专项资金收支管理及项目实施，主要涉及昆明市晋宁区财政局、晋宁区水务局等12个单位和部门。截止2019年12月31日，昆明市晋宁区2019年水环境专项资金各级财政投入共计12 451.44万元，其中：中央专款投入1 177万元、市级专款投入3 014万元、区级投入8 260.44万元。财政资金拨付共计12 451.44万元，其中：1.昆明市晋宁区水务局6 026.86万元；2.晋宁区计划供水节约用水办公室346.75万元；3.晋宁区河（湖）长制工作办公室2.85万元；4.晋宁区财政局农业科2 677.97万元；5.晋宁区农业农村局1 109万元；6.昆明市生态环境局晋宁分局120万元；7.晋宁区昆阳街道办事处296.90万元；8.晋宁区宝峰街道办事处228.13万元；9.晋宁区夕阳彝族乡20万元；10.晋宁区上蒜镇631.79万元；11.晋宁区六街镇609.30万元；12.晋宁区晋城镇381.89万元。

昆明市晋宁区2019年水环境专项资金涉及主要项目资金支出共计12 451.44万元，其中：1.晋宁区污水处理厂运行费346.75万元；2.水源保护治理项目3 376.88万元；3.湿地管护129.33万元；4.农业面源污染治理205万元；5.滇池流域已建农村污水处理设施管理经费43.74万元；6.滇池流域畜禽禁养关闭搬迁2 099.97万元；7.农村环境保护284万元；8.河道治理管护经费1 228.23万元；9.滇池治理经费1 299.57万元；10.上缴滇池流域河道生态补偿金2 677.97万元；11.稻鱼共生环境治理、古城片区排洪应急工程、饮水安全等760万元。

（二）审计评价意见

审计调查结果表明：晋宁区2019年度投入的水环境专项资金管理使用真实、合规合法，在此次审计调查中没有发现违规违纪问题。水环境专项资金的不断投入，对加快晋宁水生态文明建设发挥了积极的作用，改善了晋宁部分乡（镇）、街道办事处农村和滇池周边的人居生态环境，提高了饮用水源安全。但在审计调查中也发现晋宁区部分职能部门和乡（镇）、街道办事处对饮用水源地保护、湿地管护以及河道管理等方面还存在一些问题。如对已建项目日常监管不到位，执法力度不够，致使部分水资源保护设施遭受人为破坏严重。

    二、审计发现的主要问题及处理情况

（一）部分饮用水源地保护存在问题

1.2020年8月11日，审计组到昆明市晋宁区宝峰街道办事处辖区饮用水源地大春河水库调查饮用水源地保护情况，发现大春河水库水源保护区范围内有大棚蔬菜、多肉植物种植，这些大棚蔬菜、多肉植物种植正好处于水库上游，由于长期施肥、农药使用等过程难免造成对入库水质的污染，同时，在降雨过程中多年累积的农业污染物随雨水进入水库河道，造成水库水质污染，存在较大的饮水安全隐患。

2.2020年7月23日，审计组到昆明市晋宁区宝峰街道办事处辖区饮用水源地双龙水库调查饮用水源保护情况，发现饮用水源地双龙水库日常管护不到位，位于任家营村委会双龙水库中段周围已建围网破损严重；位于小河口村双龙水库库尾，从入库河道打捞上来的各种垃圾随意堆放晾晒后直接放入旁边新建的垃圾池焚烧，焚烧的部分白色垃圾异味难闻，由于垃圾池没有完全封闭，所留开口和地面平齐，焚烧后的垃圾如遇到雨天很容易随雨水从开口处流进入库河道，最终流入水库造成二次污染。

晋宁区水务局、晋宁区农业农村局、昆明市生态环境局晋宁分局等有关部门和乡（镇）人民政府、街道办事处，已对审计调查发现问题认真进行疏理和查找，并整改落实。

（二）部分湿地管护存在问题

2020年8月12日，审计组到昆明市晋宁区上蒜镇与晋城镇交界辖区下海埂湿地公园（大河主流白鱼河河口）调查湿地管护情况，发现湿地日常管护不到位，湿地内存在开荒、复耕、倾倒建筑垃圾等问题；位于湿地（梁王山脚）滇池一级保护区范围内存在地笼捕鱼、钓鱼、洗车、洗鞋等问题。

晋宁区水务局、晋宁区林业和草原局等有关部门和乡（镇）人民政府、街道办事处，对复耕复种进行清除，对乱堆放生产生活垃圾和建筑垃圾进行清运，有效打击在湿地和滇池一级保护区范围内捕鱼、钓鱼、洗车的行为。

（3） 部分河道管护存在的问题

2020年7月31日，审计组到昆明市晋宁区昆阳街道办事处辖区中河（护城河）调查入滇河道管护情况，发现中河河道日常管护不到位，河道水面有油污、白色垃圾等漂浮物，还有未打捞的家禽尸体。2020年8月20日审计组再次查看中河（护城河）入滇河道，发现河道水面能见度低，有油污、白色垃圾等漂浮物。

晋宁区水务局、昆明市生态环境局晋宁分局等有关部门和乡（镇）人民政府、街道办事处，坚决把河（湖）长制工作落到实处，强化河道日常巡查、管护工作。认真查找河道污染原因，及时截断河道污染源。

三、审计建议采纳情况

针对本次审计中发现的问题，我局提出了2条审计建议，已采纳落实。

昆明市晋宁区审计局关于应对新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项审计的审计结果

（二○二○年十二月二十三日）

根据《中华人民共和国审计法》规定和国务院部署，按照《审计署办公厅关于印发应对新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项审计工作方案的通知》（审办社发〔2020〕11号）要求，2020年2月21日至2020年3月31日，昆明市晋宁区审计局派出4个审计组、15名审计人员，组织对昆明市晋宁区疫情防控资金和捐赠款物开展了专项审计，重点审计了1 808.78万元财政资金、307.67万元捐赠资金，延伸审计了1家红十字会，1个疾病控制中心和16个政府机构和单位，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。审计工作得到了昆明市晋宁区人民政府和有关单位的支持和配合，进展顺利。现审计工作已结束，将审计结果公告如下：

1、 基本情况及审计评价意见

（一）基本情况

1.财政资金方面

截至2020年3月31日，昆明市晋宁区各级财政共安排疫情防控资金合计1 808.78万元，其中：中央资金158.68万元，省级资金86.18万元，市级资金80万元，区级资金1 483.92万元；实际使用1 404.78万元，其中：疫情防控人员补助支出25.11万元，设备和防控物资支出213.46万元，医院新建或改扩建支出1 000万元，其他支出166.21万元；404万元尚未支出。

2.捐赠款物方面

截至2020年3月31日，昆明市晋宁区红十字会共收到社会捐赠资金307.67万元，支出305.50万元，结余4.17万元。昆明市晋宁区红十字会和昆明市晋宁区卫生健康局共收到接受捐赠的医用防护服、口罩等各类物资117 646件（其中已折价211.46万元），安排使用上述物资116 919件（其中已折价211.46万元），结存727件（无法确定价值）。

（二）审计评价意见

审计结果表明：昆明市晋宁区在应对新冠肺炎疫情防控工作中能够认真贯彻落实党中央、国务院和省、市决策部署，在财力紧张的情况下积极安排财政资金，及时通过新闻媒体等方式宣传疫情防控工作，组织社会各界爱心人士捐款、捐物，全力保障疫情防控财政资金、社会捐赠物资合理使用和捐赠款物信息公开透明。但通过审计也发现，在财政专项资金和社会捐赠款物的管理使用方面，还存在部分财政资金不到位、资金使用效率低等问题。
二、审计发现的主要问题及处理情况

（一）财政专项资金存在的问题

1. 财政专项资金分配、拨付方面。市级未到位资金14.84万元。

整改落实情况：昆明市财政局和昆明市卫生健康委员会已于2020年6月12日追加各县区市级疫情防控补助资金。对该问题已整改落实。

2. 财政专项资金使用、管理方面。部分疫情防控财政专项资金使用效率低，结存金额68.26万元。
整改落实情况：相关部门已请示区政府同意，统筹剩余资金，用于采购基层医疗卫生机构医疗设备。对该问题已整改落实。
（二）社会捐赠款物存在的问题
昆明市晋宁区红十字会接受定向捐赠的医疗设备11台未拆封安装使用，总价值171.42万元。

整改落实情况：已全部拆封使用捐赠医疗设备。
（三）其他问题

晋宁区红十字会募捐方案未到民政部门备案。

整改落实情况：根据备案要求，已备案并审批通过，完成备案。

三、审计建议采纳情况

针对本次审计中发现的问题，我局提出了2条审计建议，已采纳落实。
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